Secara umum, di antara

kelompok-kelompok tersebut, terdapat tiga kelompok yang mempunyai peranan yang

sangat kuat. Ketiga kelompok tersebut antara lain: Syi`ah di sebelah selatan, Sunni di tengah

(Baghdad) dan Kurdi di sebelah utara.19

Islam masuk ke kota Baṣrah pada tahun 636 M (14 Hijriyah) ketika pasukan Muslim

di bawah pimpinan `Utbah bin Ghazwan yaitu seorang komandan di bawah Khalifah `Umar

ibn al-Khaṭṭab yang berhasil menaklukkan wilayah tersebut dari kekuasaan Kekaisaran

Persia. Penaklukan ini terjadi dalam konteks ekspansi besar-besaran oleh khulafa al-

Ibn Abbās berkata: Rasulullah saw pernah mendekapku sambil berdo’a, “Ya Allah

ajarkanlah padanya al-Kitab (Alquran.)’’

3. Ḥasan al-Baṣrī

Nama lengkapnya adalah Abū Sa’id al-Ḥasan ibn Abī al-Ḥasan Yasar al-Baṣrī, atau

yang lebih dikenal dengan Ḥasan al-Baṣrī ia lahir pada tahun 21 H/642 M di Madinah. Ia

lahir dua tahun sebelum berakhirnya masa kekhalifahan `Umar ibn al-Khaṭṭab. Nama

ayahnya adalah Yasar, yang merupakan seorang budak dari Zaid ibn Tsabit yang

47 Muḥammad Ḥusain Al-Dhahbī, Tafsīr Wa Al-Mufassirūn (Kairo: Maktabah Wahbah, T.T), 50.
48 Ibid.
49 Han Sein, ‘’Sebuah Analisis,,,26.